UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Osee Prophetam Commentariorvm Liber V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

aratoribus istis, & dicit. *Seminare vobis in iustitia, metite in ore misericordie in nō
uate vobis nouale.* Seminant quippe prædicatores quando uerbum annunciant, me, autem quando de credentiū confessione exultant. *Iccirco sic pulchre distinctū est, se-*
minate uobis in iustitia, metite in ore misericordia; q[uod] uidelicet (scut A[polo]gus ait) corde cre
ditur ad iustitiā, ore autē confessio fit ad salutē. Et quia sua quisq[ue] iustitia uel salute contentus
esse nō debet, sed dare operā ut etiā alios saluet, subiungit atq[ue] ait. *Innouate uobis nouale.*
Nouale quippe innouare, est inculta prius loca excolare; utputa saltibus explanare. Porro Nouale ex
gentibus.
gentes prius erant quasi syluae; nimicū à seris, uidelicet malignis spiritibus obsecratae. Nā ecō
tra comparatione gentium Iudei domus erant pulchræ, terra occulta & ciuitates opulen-
tiae. Vnde Psalmita cum dixisset: *Ecce audiimus eam, scilicet ecclesiam siue dominicam in*
carnationis & sanctificationis eius archam, in Esfrata, quae est Bethleem, per Esfratam Iude-
aeos intelligi uolens; statim quia de Iudeis ad gentes eadē sanctificationis archa transiuit,
sublunxit atq[ue] ait. Inuenimus eā in campis syluae, id est, in gentibus qui de sylua campi, de
instructuosis cultiles facti sunt & fecundi. Igitur innouate uobis nouale, i. gentibus euāge
liū Christi prædicando nouā ecclesiā; nouū acquisitionis populū uobis parate deo ad uestrā
salutē & gloriam acquirite. Et quia cū plenitudo gentiū subintroierit, futurū est ut cū misericordia
recipiat uultum, id est, synagogā illam, cuius super pulchritudinem collī nunc tam
seuere transiuit. Sequitur & dicit. *LTempus autem requirendi dominū cum uenerit q[uod]*
docebit vos iustitiam. *Tempus quippe requirendi dominū reliquias Israhel tunc*
erit, cū plenitudo gentiū subintroierit. Tunc enim ueniet d[omi]n[u]s & docebit eos iustitiā, iniunctio-
ne auera, quemadmodū & A[polo]gus cū dixisset, quia cæcitas ex parte contigit in Israhel, do-
nec plenitudo gentiū subintroierit, et sic omnis Israhel saluus fieret: testimoniu[m] propheticu[m] Esa. 59,
apponens, scut(ait)scriptū est. Veniet ex Syon, q[ui] eripiat & auertat impietatem ab Iacob,

FINIS LIBRI QVARTI.

SURPERTI ABBATIS TVTIENSIS IN OSEE PROPHETAM COMMENTARIORVM LIBER V.

Propter prophetiæ præsentis ordinem illustrius retinendū, iam dictū, & iterū dicendum est, quia ab eo quod ait, non est ueritas & nō est sci-
entia in terra: septies usq[ue] ad finem uoluminis peccata commemorat atq[ue] re-
plicat, & per singulas uices in Christū sermo recurrit: qui solus omnium cre-
dentiū atq[ue] penitentium iustitia est. Secūda iam uice ab eo quod ait: *Ipsi au-*
tem sicut Adam transgressi sunt pactum, longa & uehem enti declamatione peccatorū de-
clamauit abundantiam sic concludens. Tempus autem requirendi dominū cum uenerit q[uod]
docebit uos iustitiam. Tertio nunc eadem peccata repetens dicit. *Uastis impietatem*
iniquitatem messiūstis, comedistis fructū mendacij, quia confusus es in vijs tuis. *Aptissime per similitudinem arantium, metentium, & fructus suos comedentium, pertina-*
ciam incorrigibilium denotat peccatorum: qui male incipiendo, in peius proficiunt, & pes-
sime sinientes deficiunt. Sicut enim hæc per incrementa differunt, arare, metere, & comedere,
restructū: sic in peccatoribus distantia per incrementa peccati diuinū perpedit iudiciū. De *Incrementa*
peccati: niq[ue] cū proposito peccati opere corruptus laborat animus, uerlatq[ue] cogitatu intimo, qualis
ter uolūtate impia ad opis pducatur effectū, arantiuel seminati similis est. Cū autē expleto ini-
quitatis ope exilit latitudines q[uod] male fecerit, & exultas in rebus pessimis, similis est meteti. *Prover. 4.*
Cū deinde ad hoc etiā eruperit, ut superbo spū, sua cōtra redarguentē legē dei peccata de-
fendat, & securus incedat corde impenitēti, similis est ei q[uod] post messem recorditos fructus
comedit. *Proinde cum dixisset, comedistis fructum mēdaciū, continuo quasi quereretur ab*
aliquo

COMMENT R VPER ABBA LIB V

aliquo illorum cui hæc dicit: quomodo uel quare dicis quod comederim fructū mendacij
subiunxit atq; ait. Quia cōfusus es in vijs tuis. Idem enim est ac si dicat. Quia tu peccata tua
superba ceruice defendis. Eisdem incrementis originale, id est. Adæ peccatū, peractum est
Primo quippe impietate arauit, quādo de similitudinē appetiuit. Nisi enim intus prius tu
muissset, nisi diuinitatē uel diuinę maiestatis similitudinē appetiisset, fors tentatus tam faci-
le nō cederet. Deinde iniquitatē messuit, quando peccatum sibi p̄ceptū de ligno scientie
boni ac mali transgressus est, in nobedensi uoci domini. Deinde comedit fructum mendacij,
quando in ipso peccato sibi complacuit, seq; aduersus redarguentem deū defendit. Exinde
omnis uitiosa propago uitiati parentis eadem incrementa contraxit. exempli gratia, ut ille
Estraim siue Hieroboā: cui? peccatū totiens in sanctis & propheticis cōmemoratur literis.
Arauit nāq; impietatē, quando excogitauit consiliū & dixit: Nunc reuertetur regnū ad do-
mū David, si ascēderit populus iste ut sacrificia faciat in domo domini in Hierusalem &c.
Messuit iniquitatē, quando excogitato consilio fecit duos uitulos aureos & dixit. Ecce dī
tui Israhel qui te eduxerūt de terra Aegypti. Comedit fructum mēdatij, dū ita regnādo nō
cū deo, prophetas ad se missos in sermone dei (sicut scripture refert) incorrectus cōtempnit
& cōfusus est in vijs suis in uitulis suis. Ad summū cōctus ille Iudeicus, q; nō utcūq; recepit
à domo David, sed etiā crucifixit filiū David, tūc arauit impietatē qñ quārebāt principes la-
cerdotū & scribē quō illū interficeret. Messuit iniquitatē, qñ petierūt & obtinuerūt à Pila-
to, ut interficeret eū. Fructū mēdatij nūc usq; comedit, q; uidelicet mendaciū siue mēdatiū
fructū data militibus pecuia copiosa cōparauerūt, ut dicerēt, q; discipuli eius noī e uene-
runt & surati sunt eū nobis dormientibus. Diuulgatū est etī uerbū istud apud Iudeos usq;
in hodiernū dī. Et cōfidunt in vijs suis, dū iusticiā suā statuere uolētes: iusticiā dei nō sunt
subiecti. Vbi sic arando, sic metēdo, sic nihilominus comedēdo siue cōfidentio peccatū cu-
mulatū atq; roboratū est, iā profecto iudicij uel sententia uindicis tēpus & locus est. Segi-
tur ergo. In multitudine forū tuorū consurget tumultus in populo tuo, & omnes
munitiones tuę vastabunt. Quicūq; modis supradictis peccata sua consummat, recie-
fortes suos habere dicitur, fortes utiq; malos, bonis fortibus contrarios. Quales fuere forte
David fortes primi, ad q̄s cāterorū fortū nullus puenit. Tres illi fortes, tres eius fuere virtu-
tes, uidelicet sapiētia, humilitas, & fortitudo: quas scripture taliter designat, breviterq; com-
prehēdit. Hac noī fortū David, David sedes in cathedra sapiētissimus inter tres. Sedens
in cathedra sapiētissimū: hoc est sapiētia. Ipse em̄ quasi tenerrimus ligni uermiculus. Hac
est humilitas, qui octingentos interfecit impetu uno. Hac est fortitudo, fortibus illis con-
trarios, fortes habent isti, uidelicet insipientiā, superbiā, & temeritatē, quā putant uerā esse
fortitudinē, & proinde nullā merentur clementiā, citamq; experientur uindictā. Hoc est
quod ait. In multitudine fortū tuorū consurget tumultus in populo, & omnes munitiones
tuę vastabuntur. Sic factū est & quando decē tribus captiuā translatae sunt in Assyrios,
sic factū est qñ Iudei, uincētibus Romanis, ceciderūt in ore gladij, & in oēs gentes captiuū
duci sunt. Consurrexit em̄ tumulus in populo illo, triplici discordia (sicut historiē referūt)
cōtra semetipsum diuiso, & oēs munitiones eius vastatae sunt, ita ut nō relinqueretur lapis
super lapidē. Hoc euenit in multitudine fortū, id est, propter multitudinē fortū eius, de q;
libus iam dictū est: quia uidelicet tales fuere Iudei male fortes, sicut testatur ipse saluator in
psalmo dicens. Quia ecce ceperunt animam meā, & irruerunt in me fortes. Nunc ad ipsos
deuastandos apostropham faciens, dicit propheticus sermo. Sicut vastatus est Baal
manū a domo eius qui iudicauit Baal in die p̄zlj, matre super filijs allua: sic fecit
vobis Herbel a facie malitie nequitiaz vestraz. Nota rei geste historia est, cui uasta-
tionē illorū similē fore denūciat. In libro nāq; Iudicū scriptū est, angelū apparuisse Gedeon
i, qui dixit ei. Vade in hac fortitudine tua, & liberabis Israhel de manu Madian. Adein
ceps. Tolle taurū patris tui, & alterū taurū annorū septē, destruesq; aram Baal que est pa-
tris tui, & nemus quod circa aram est succide. Hoc facto, iubente dño perrexit cū. CCC.
uiris, & uicit Madian mirabilē genere p̄lī. Divisit trecentos uiros, & dedit tubas in manibus
eorū, lagenasq; uacuas ac lāpadas i medio lagenarū. Ingressusq; ip̄e & ccc. uiiri q; cū eo erāt
in parte castrorū incipiētib; uigilijs noctis mediae, & custodib; suscitatis, coepérūt buccinis
clāgēre.